
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

 

BOLETIM N. 414/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 23/11/2022, no cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A", TICIANE GHIDINI, 
tendo entrado em exercício em 24/11/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 4º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0151/2019  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.218/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 079/2019 
 
CONTRATADA: VIRIDI TECHNOLOGIES LTDA; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do contrato de manutenção preventiva e 
corretiva, com fornecimento de materiais de consumo, dos sistemas 
de automação predial e de detecção e alarme de incêndio, que se 
encontram instalados e em operação na sede Institucional do 
CONTRATANTE por 12 meses, a contar de 03 de dezembro de 
2022, e consignar que o reajuste de preços do período, previsto no 
item 4.7 da cláusula quarta do ajuste, alterado pelo 2º termo aditivo, 
dar-se-á em momento oportuno, por meio de apostila; VALOR 
MENSAL: R$ 5.971,24; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula 
oitava.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO   
DE SERVIÇOS N. 0080/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.158/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 071/2022 

 
CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: monitoramento remoto de sistema de 
alarme de segurança 24 horas, com disponibilização dos 
equipamentos em forma de comodato e pronta-resposta mediante 
agente técnico de vistoria para verificação do local protegido para as 
seguintes Promotorias de Justiça: Farroupilha, Três de Passos, 
Cerro Largo, Canoas e Planalto; VALOR TOTAL: R$ 25.649,00; 
VIGÊNCIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.39, Rubrica 3989, SRO 0186; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10.520 /02, pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. º 
123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelos Provimentos 
PGJ/RS n. 33/08, 47 /05 e 54/02;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.158/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, o servidor Michel Corrêa Murad 
e, como seu substituto, o servidor Ben Hur Koelzer Faller.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 

 

SÚMULA DO 4º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0006/2019 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.002/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 128/2018 
 
CONTRATADA: HAMMER CONSULTORIA LTDA; OBJETO: 
Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviços de apoio 
técnico especializado em manutenção e sustentação de sistemas 
de  informação, dimensionados em 6.000 (seis mil) horas de serviço 
técnico (HST), contratados sob demanda por 12 meses, a contar de 
17 de janeiro de 2023, renovando-se o quantitativo estimado de 
horas do objeto; Consignar que o reajuste de preços dos valores, 
previsto no item 6.12 da Cláusula Sexta do ajuste, dar-se-á, 
oportunamente, por apostila; VALOR  HORA: R$ 109,09; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4007; FUNDAMENTO LEGAL: fundamento no artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na cláusula décima segunda 
do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

 

BOLETIM N. 38/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA ORDEM 
ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.113/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados.. INVESTIGADO(S): Banco Olé Bonsucesso 
Consignado. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.114/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 



 

 

3 
 

contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco Pan. LOCAL DO 
FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco Mercantil do 
Brasil S/A. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.107/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco Daycoval. LOCAL 
DO FATO: Alegrete/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.110/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática 
abusiva consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco Itaú Consignado. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática 
abusiva consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco Bradesco 
Financiamentos S.A.. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.100/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Banco BMG S.A. LOCAL 
DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.115/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza Trindade 
Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva 
consistente na concessão de empréstimos consignados não 
contratados pelos consumidores, mediante crédito em conta de 
valores não solicitados. INVESTIGADO(S): Paraná Banco S.A. 
LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.503/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 
Auto de Infração e Termo de Inutilização de Produtos lavrados pela 
Vigilância Sanitária do município de Casca, no Supermercado 
Grando (Grando e Cia. Ltda.), relativos à fiscalização realizada 
durante a força-tarefa segurança alimentar. INVESTIGADO(S): 
GRANDO & CIA LTDA, Adroaldo Dossa, Alberi Nascimento Grando, 
Oneide Nascimento Grando Dossa. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.625/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto ao Auto de 
Infração encaminhado Inspetoria de Defesa Agropecuária de Nova 
Bassano acerca da constatação de abate clandestino de ovinos em 
propriedade de Juares Antonio Moro.INVESTIGADO(S): Juares 
Antonio Moro. LOCAL DO FATO: Casca/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.502/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 
Auto de Infração e Termo de Inutilização de Produtos lavrados pela 
Vigilância Sanitária do município de Casca, na Frutaria Bom Gosto 
(Marcio Rebelatto ME.), relativos à fiscalização realizada durante a 
força-tarefa segurança alimentar. INVESTIGADO(S): Marcio 
Rebelato, MARCIO REBELATO - ME. LOCAL DO FATO: Casca/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.504/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar irregularidades constatadas, conforme 
Auto de Infração e Termo de Inutilização de Produtos lavrados pela 
Vigilância Sanitária do município de Casca, no Supermercado Tonial 
(Supermercado Tonial Ltda.), relativos à fiscalização realizada 
durante a força-tarefa segurança alimentar. INVESTIGADO(S): 
SUPERMERCADO TONIAL LTDA, Adroaldo Tonial, Evaldo Tonial. 
LOCAL DO FATO: Casca/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.365/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Cobrança de CIP de morador da zona 
rural. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Palmitinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00780.003.843/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: situação dos estabelecimentos alvo da Força Tarefa da 
Segurança Alimentar na comarca de Getúlio Vargas. 
INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas, Município de 
Sertão. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.629/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar o 
funcionamento irregular da Funerária Reis e Silva, nome fantasia 



 

 

4 
 

Funerária Carvalho, em razão do suposto cancelamento do registro 
mercantil perante a JUCERGS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.416/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar a interdição parcial do 
evento "Arrancadão Drag Day" em Não-Me-Toque pelo Corpo de 
Bombeiros de Carazinho. INVESTIGADO(S): Mariza Gugel de 
Barros. LOCAL DO FATO: Não-Me-Toque/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00811.001.178/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: possível lesão aos consumidores em razão da 
oferta de mercadorias vencidas para venda. INVESTIGADO(S): 
Anzilieiro e Anzilieiro LTDA. LOCAL DO FATO: Rio dos Índios/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.029/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alcindo Luz 
Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Representação do CREMERS acerca de irregularidades 
em clínica. INVESTIGADO(S): TWT Centro de Quiropraxia Ltda. 
(Clínica Coluna em Movimento). LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.051/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar irregularidades na realização de exames 
praticados pelo Laboratório Labvitrus, bem como irregularidades 
registrais do estabelecimento. INVESTIGADO(S): Laboratório 
Labvitrus. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.320/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamação de consumidora que teria sofrido 
dano em seus equipamentos elétricos domiciliares em virtude de 
sobrecarga na rede elétrica ocasionada por chuva/tempestade.. 
INVESTIGADO(S): CEEE - Companhia Estadual de Energia 
Elétrica. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.814/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar eventuais irregularidades registrais e de 
funcionamento do estabelecimento Clínica Médica e Odontológica 
Centro Sul (Amor Saúde), INVESTIGADO(S): Clinica Médica e 
Odontológica Centro Sul Ltda. ME (Amor Saúde). LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.720/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 

Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar o cumprimento de normas regulamentares 
sobre a rotulagem dos alimentos com relação a informações sobre 
existência de glúten. INVESTIGADO(S): Di Argento Gelateria, 
Sorvelândia, Cremolatto Sorvetes. LOCAL DO FATO:Porto 
Alegre/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.591/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Falta de água potável na 
sede do Parque do Turvo. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande 
do Sul, Município de Derrubadas. LOCAL DO FATO: 
Derrubadas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.043/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar suposta deficiência na 
prestação do serviço público de abastecimento de água potável à 
população da Cidade de Vacaria, em especial, no bairro Monte 
Claro. INVESTIGADO: Município de Vacaria. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.218/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar a deficiência na prestação de serviço 
de telefonia fixa (consumidores sem sinal de transmissão da 
telefonia) na localidade de Linha Ferraz, pela Operadora OI S/A com 
a manutenção da cobrança tarifária. INVESTIGADO(S): Operadora 
OI S.A. LOCAL DO FATO: Vera Cruz/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Novembro de 2022. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO  

DO RIO GRANDE DO SUL 
CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
EDITAL N. 02/2022 – NOVA PRATA 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
NOVA PRATA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-
RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do 
processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de 
Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça de Nova Prata, 
conforme listagem abaixo: 



 

 

5 
 

 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

Classificação 
Nome do 
Candidato 

N. 
Inscrição 

Nota 
Redação 

Nota 
Entrevista 

Nota 
Final 

1 
Débora 

Romanoski 
01 5,0 3,0 8,0 

 
Nova Prata, 24 de novembro de 2022. 

 
ÉDER FERNANDO KEGLER, 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 
EDITAL N. 471/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado CRISTIANO BRIZOLLA RODRIGUES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos 
do expediente investigatório criminal n. 5001525- 
79.2021.8.21.0148, constante no DP.00946.001.655/2022, que 
tramita na Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS. Prazo do Edital: 
5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 23 de 
novembro de 2022.  
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING,  
Promotora de Justiça. 
 

 
 

EDITAL N. 472/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ALESSANDRO RAFAEL 
FERREIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa da proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003603-
28.2022.8.21.0078, constante no PGEA 00929.003.222/2022, da 
Promotoria de Justiça de Veranópolis/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VERANÓPOLIS, em Veranópolis, 
24 de novembro de 2022. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça.  
 
 


		2022-11-25T09:58:23-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




